

PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL

Município:	INDIANÓPOLIS
Projeto:	REVITALIZAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Tabela de referência: SINAPI de junho/2023 - sem desoneração

CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU+BDI	ORÇAMENTO			(R\$) - PM TOTAIS
						QUANT	UNIT	PM (R\$)	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							928,28
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1.1		LIMPEZA DE TERRENO, DESTOCAMENTO E DEMOLIÇÕES							
98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.	UN	336,34	416,29				CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO (CPF)
98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.	UN	267,14	330,64				CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO (CPF)
606500	DER - FER/2023	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA.	M3	182,46	225,83				CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO (CPF)
97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	4,00	4,95				CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO (CPF)
97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	M2	17,10	21,16				CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO (CPF)
1.1.4		RETIRADA DE ENTULHO							
100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).	M3	8,25	10,21				CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO (CPF)
1.2.3		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETREIRO							
11397	ORSE - MAIO/2023	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 1,50 X 2,00 M, INCLUSIVE ESTURUTURA EM METALON 20 X 20 CM E ESCORAMENTO, INSTALADA.	UN	750,00	928,28	1,00	928,28	928,28	
3		FUNDACOES							13.727,44
3.2		ESTACA TIPO BROCA							
X		MURO							
101174	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	90,46	111,96	30,00	111,96	3.358,80	
X		PÓRTICO DE ENTRADA							
101174	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	90,46	111,96	30,00	111,96	3.358,80	
X		SANITÁRIOS/ DEPÓSITO							
101174	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	90,46	111,96	44,00	111,96	4.926,24	
X		OSSÁRIO							
103073	SINAPI	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 30 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA.	M2	336,69	416,72	5,00	416,72	2.083,60	
4		ESTRUTURAS							296.147,96
4.1		FORMAS							
4.1.2		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA							
X		MURO							
96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	109,92	136,05	6,00	136,05	816,30	
96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	95,25	117,89	5,65	117,89	666,08	
92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	156,59	193,81	14,20	193,81	2.752,10	
92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.	M2	114,28	141,44	12,50	141,44	1.768,00	
X		PÓRTICO DE ENTRADA							
96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	109,92	136,05	7,32	136,05	995,89	

96258	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES CIRCULARES, COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,28 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES.	M2	204,54	253,16	23,60	253,16	5.974,58
92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.	M2	114,28	141,44	12,60	141,44	1.782,14
X		SANITÁRIOS/ DEPÓSITO						
96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	109,92	136,05	6,60	136,05	897,93
96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	95,25	117,89	15,93	117,89	1.877,99
92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.	M2	114,28	141,44	15,93	141,44	2.253,14
92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	156,59	193,81	25,25	193,81	4.893,70
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.	M2	46,93	58,09	12,88	58,09	748,20
X		OSSÁRIO						
96528	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO.	M2	109,92	136,05	1,49	136,05	202,71
96258	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES CIRCULARES, COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,28 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES.	M2	204,54	253,16	5,54	253,16	1.402,51
92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.	M2	156,59	193,81	57,24	193,81	11.093,68
92267	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM..	M2	46,93	58,09	11,28	58,09	655,26
4.2		ARMADURAS						
4.2.3		ARMAÇAO CA-50 e CA-60						
X		MURO						
96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	17,22	21,31	40,00	21,31	852,40
96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.	KG	19,22	23,79	9,00	23,79	214,11
96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	KG	13,60	16,83	33,00	16,83	555,39
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	KG	15,06	18,64	47,00	18,64	876,08
92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	11,44	14,16	191,00	14,16	2.704,56
X		PÓRTICO DE ENTRADA						
96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	17,22	21,31	40,00	21,31	852,40
96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	KG	13,60	16,83	26,00	16,83	437,58
96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.	KG	11,38	14,09	33,00	14,09	464,97
92799	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM.	KG	11,52	14,26	7,00	14,26	99,82
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	KG	15,06	18,64	44,00	18,64	820,16
92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	13,95	17,27	15,00	17,27	259,05
92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.	KG	9,59	11,87	187,30	11,87	2.223,25
X		SANITÁRIOS/ DEPÓSITO						
96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	17,22	21,31	68,00	21,31	1.449,08
96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.	KG	19,22	23,79	23,00	23,79	547,17
96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	KG	13,60	16,83	76,00	16,83	1.279,08
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	KG	15,06	18,64	48,00	18,64	894,72
92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	11,44	14,16	190,00	14,16	2.690,40
43127 - I	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	38,81	48,04	25,76	48,04	1.237,51

X		OSSÁRIO							
96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	17,27	21,38	11,00	21,38	235,18	
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	KG	15,10	18,69	7,00	18,69	130,83	
92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	11,48	14,21	21,00	14,21	298,41	
92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	14,00	17,33	283,00	17,33	4.904,39	
92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	13,37	16,55	78,00	16,55	1.290,90	
4,3		CONCRETOS E GRAUTES							
4.3.4		ESTRUTURAL USINADO							
4.3.4.1		CONCRETAGENS							
X		MURO							
96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	562,99	696,81	1,17	696,81	815,27	
103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	876,81	1.085,23	1,25	1.085,23	1.356,54	
103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	897,42	1.110,74	0,94	1.110,74	1.044,10	
X		PÓRTICO DE ENTRADA							
96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	562,99	696,81	2,56	696,81	1.783,83	
103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	876,81	1.085,23	3,24	1.085,23	3.516,15	
103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	897,42	1.110,74	1,43	1.110,74	1.588,36	
X		SANITÁRIOS/ DEPÓSITO							
96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	562,99	696,81	2,06	696,81	1.435,43	
103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	897,42	1.110,74	3,17	1.110,74	3.521,05	
103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	876,81	1.085,23	1,27	1.085,23	1.378,24	
X		OSSÁRIO							
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M3	460,46	569,91	0,23	569,91	131,08	
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	M3	346,27	428,58	0,23	428,58	98,57	
103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	885,71	1.096,24	4,48	1.096,24	4.911,16	
103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	906,31	1.121,74	1,28	1.121,74	1.435,83	
x		SERVIÇOS EXTRAS - ESTRUTURAS							
X		MURO							
COT 01	COTAÇÃO	(P-3) 1/2 PLINTO MEDINDO 51 X 25 X 15 CM DE ALTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	241,00	298,29	4,00	298,29	1.193,16	
COT 02	COTAÇÃO	(B-2) 1/2 BASE PARA COLUNA RETANGULAR COM 22 CM DE ALTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	472,00	584,19	4,00	584,19	2.336,76	
COT 03	COTAÇÃO	(C-5) REVESTIMENTO PARA 1/2 CORPO DE COLUNA COM FRISOS HORIZONTAIS 30 X 15 CM, ALTURA 120 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	717,00	887,43	4,00	887,43	3.549,72	
COT 04	COTAÇÃO	(C-6) 1/2 CAPITEL DÓRICO PARA COLUNA RETANGULAR, ALTURA 43 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	651,00	805,74	4,00	805,74	3.222,96	
X		PÓRTICO DE ENTRADA							
COT 05	COTAÇÃO	(P-1) PLINTO MEDINDO 93 X 93 X 28 CM DE ALTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	362,00	448,05	4,00	448,05	1.792,20	
COT 06	COTAÇÃO	(B-1) BASE PARA COLUNA REDONDA, DIÂMETRO 93 CM, ALTURA 35 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	1.176,00	1.455,54	4,00	1.455,54	5.822,16	
COT 07	COTAÇÃO	(C-1) REVESTIMENTO PARA COLUNA CANELADA DIÂMETRO 55 CM, ALTURA 237 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	1.314,00	1.626,34	4,00	1.626,34	6.505,36	

COT 08	COTAÇÃO	(C-2) CAPITEL JÔNICO PARA COLUNA REDONDA, COMPRIMENTO 92 CM, ALTURA 58 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	6.174,00	7.641,56	4,00	7.641,56	30.566,24
COT 09	COTAÇÃO	(M-1) MOLDURA INFERIOR VIGA, ALTURA 8 CM, PROJEÇÃO 5 CM, EM CIMENTO NATURAL.	M	94,00	116,34	14,50	116,34	1.686,93
COT 10	COTAÇÃO	(EM-1) ESQUADRIA PARA MOLDURA (M-1)	UN	189,00	233,93	24,00	233,93	5.614,32
COT 11	COTAÇÃO	(M-2) MOLDURA SUPERIOR VIGA, ALTURA 20 CM, PROJEÇÃO 18 CM, EM CIMENTO NATURAL.	M	346,00	428,24	23,14	428,24	9.909,47
COT 12	COTAÇÃO	(EM-2) ESQUADRIA PARA MOLDURA (M-2)	UN	693,00	857,73	28,00	857,73	24.016,44
COT 13	COTAÇÃO	(M-3) MOLDURA COM 30 CM DE ALTURA, PROJEÇÃO 28 CM, EM CIMENTO NATURAL.	M	441,00	545,83	16,66	545,83	9.093,53
COT 14	COTAÇÃO	(EM-3) ESQUADRIA PARA MOLDURA (M-3).	UN	882,00	1.091,65	8,00	1.091,65	8.733,20
COT 15	COTAÇÃO	(M-4) MOLDURA EM ARCO/ RETA COM 30 CM DE ALTURA, PROJEÇÃO 28 CM, EM CIMENTO NATURAL.	M	682,00	844,11	12,34	844,11	10.416,32
COT 16	COTAÇÃO	(EM-4) ESQUADRIA PARA MOLDURA (M-4).	UN	1.365,00	1.689,46	4,00	1.689,46	6.757,84
COT 17	COTAÇÃO	(C-3) CACHORRO COM 17 X 8 X 21 CM DE ALTURA EM CIMENTO NATURAL.	UN	36,00	44,56	66,00	44,56	2.940,96
COT 18	COTAÇÃO	(L2) LETRAS FORMANDO A FRASE "CEMITÉRIO MUNICIPAL" COM 27 CM DE ALTURA EM CIMENTO NATURAL.	UN	2.226,00	2.755,12	1,00	2.755,12	2.755,12
COT 19	COTAÇÃO	(A-1) APLIQUE EM ALTO/ BAIXO RELEVO, MEDINDO 59 X 18 CM DE ALTURA EM CIMENTO NATURAL.	UN	577,00	714,15	4,00	714,15	2.856,60
COT 20	COTAÇÃO	(P-1) PINHA COM 55 X 55 X 106 CM DE ALTURA EM CIMENTO NATURAL.	UN	1.890,00	2.339,25	2,00	2.339,25	4.678,50
COT 21	COTAÇÃO	(P-2) ESCULTURA "POMBA" REPRESENTANDO A FIGURA DO "ESPIRITO SANTO" COM 1,60 M DE ALTURA CONFECCIONADA EM PRFV - POLÍMERO REFORÇADO EM FIBRA DE VIDRO.	UN	12.810,00	15.854,94	1,00	15.854,94	15.854,94
COT 22	COTAÇÃO	(V-2) VOLUTA ARTÍSTICA COM 72 X 49 CM DE ALTURA EM CIMENTO NATURAL.	UN	2.352,00	2.911,07	2,00	2.911,07	5.822,14
COT 23	COTAÇÃO	(C-4) CRUZ ARTÍSTICA COM 118 X 10 X 219 CM DE ALTURA EM CIMENTO NATURAL.	UN	4.662,00	5.770,16	1,00	5.770,16	5.770,16
COT 24	COTAÇÃO	(S-1) SUPORTE PARA CRUZ MEDINDO 70 X 70 X 26 CM DE ALTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	682,00	844,11	1,00	844,11	844,11
X		SANITÁRIOS/ DEPÓSITO						
COT 25	COTAÇÃO	PLINTO MEDINDO 51 X 25 X 15 CM DE ALTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	483,00	597,81	2,00	597,81	1.195,62
COT 26	COTAÇÃO	BASE PARA COLUNA RETANGULAR COM 22 CM DE ALTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	945,00	1.169,63	2,00	1.169,63	2.339,26
COT 27	COTAÇÃO	REVESTIMENTO PARA CORPO DE COLUNA COM FRISOS HORIZONTAIS 30 X 15 CM, ALTURA 190 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	2.270,00	2.809,58	2,00	2.809,58	5.619,16
COT 28	COTAÇÃO	CAPITEL DÓRICO PARA COLUNA RETANGULAR, ALTURA 43 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	1.302,00	1.611,49	2,00	1.611,49	3.222,98
COT 29	COTAÇÃO	MOLDURA COM 10 CM DE LARGURA, PROJEÇÃO 5 CM, EM CIMENTO NATURAL.	M	57,00	70,55	11,60	70,55	818,38
COT 30	COTAÇÃO	COROA DE SAIMEL MEDINDO 19 X 17 CM DE ALTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	348,00	430,72	2,00	430,72	861,44
COT 31	COTAÇÃO	MOLDURA PARA REVESTIMENTO DO BEIRAL ALTURA 13 CM, PROJEÇÃO	M	94,00	116,34	18,73	116,34	2.179,05
COT 32	COTAÇÃO	ESQUADRIA PARA MOLDURA.	UN	189,00	233,93	4,00	233,93	935,72
COT 33	COTAÇÃO	BACIA PARA LAVATÓRIO, DIÂMETRO 56 CM, ALTURA 21 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	231,00	285,91	2,00	285,91	571,82
COT 34	COTAÇÃO	ESCULTURA BUSTO FEMININO ALTURA 74 CM, FIXADA EM PAREDE (ACESSO SANITÁRIO), MODELAGEM ARTESANAL, COM PINTURA, EM CIMENTO NATURAL.	UN	682,00	844,11	1,00	844,11	844,11
COT 35	COTAÇÃO	ESCULTURA BUSTO MASCULINO ALTURA 71 CM, FIXADA EM PAREDE (ACESSO SANITÁRIO), MODELAGEM ARTESANAL, COM PINTURA, EM CIMENTO NATURAL	UN	682,00	844,11	1,00	844,11	844,11
X		OSSÁRIO						
COT 36	COTAÇÃO	BASE PARA COLUNA REDONDA DIÂMETRO 35 CM, ALTURA 27 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	1.355,00	1.677,08	2,00	1.677,08	3.354,16
COT 37	COTAÇÃO	REVESTIMENTO PARA CORPO DE COLUNA CÔNICA LISA, DIÂMETRO INFERIOR 35 CM, DIÂMETRO SUPERIOR 30 CM, ALTURA 1,65 M, EM CIMENTO NATURAL.	UN	1.140,00	1.410,98	2,00	1.410,98	2.821,96
COT 38	COTAÇÃO	CAPITEL JÔNICO PARA COLUNA REDONDA DIÂMETRO 30 CM, ALTURA 39 CM, EM CIMENTO NATURAL.	UN	3.490,00	4.319,57	2,00	4.319,57	8.639,14
COT 39	COTAÇÃO	MOLDURA DE ACABAMENTO DA LAJE COM 16 CM DE ALTURA, PROJEÇÃO 15 CM, EM CIMENTO NATURAL.	M	117,00	144,81	10,13	144,81	1.466,93
COT 40	COTAÇÃO	ESQUADRIA PARA MOLDURA.	UN	235,00	290,86	2,00	290,86	581,72
5		ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS						15.446,14
5.1		ALVENARIA						
5.1.3		TIJOLOS FURADOS						
X		SANITÁRIOS/ DEPÓSITO						
103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2	133,53	165,27	56,91	165,27	9.405,52
X		MURO						
103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2	133,53	165,27	36,55	165,27	6.040,62
7		ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS						28.913,83
7.1		ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS						

7.1.6		PORTAS EM ALUMINIO							
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1.156,81	1.431,78	5,46	1.431,78	7.817,52	
7.1.8		PORTÕES							
COT 41	COTAÇÃO	PORTÃO DE ABRIR COM DUAS FOLHAS EM METALON, ARABESCO SUPERIOR, DIMENSÃO 3,71 X 2,37 M DE ALTURA, COMPOSTO POR METALON 2 X 2, FERRO CHATO 1.1/4 X 3/16", GONZO E FERRO LISO.	UN	4.557,00	5.640,20	1,00	5.640,20	5.640,20	
12178	ORSE - MAIO/2023	PORTA EM CHAPA DE FERRO EM BARRA 1.1/4" X 1/4" CANTONEIRA 2" X 1/4" INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E= 1/8"	M2	1.056,08	1.307,11	10,00	1.307,11	13.071,10	
7.1.9		JANELAS EM FERRO/ACO							
7.1.9.1		BASCULANTES							
94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	715,56	885,65	0,96	885,65	850,22	
7.1.10		COMPLEMENTOS E OUTROS EM FERRO/ACO							
94587	SINAPI	CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	78,73	97,44	7,20	97,44	701,57	
7.1.13		FERRAGENS PARA ESQUADRIAS							
91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	112,77	139,58	3,00	139,58	418,74	
7.2		VIDROS E ESPELHOS							
7.2.2		VIDROS							
102162	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE.	M2	348,83	431,75	0,96	431,75	414,48	
8		INSTAL. ELETRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO							12.216,37
8.2		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
X		SANITÁRIOS/ DEPÓSITO							
8.2.2		ENTRADA DE ENERGIA							
101529	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA).	UN	1.244,13	1.539,86	CONTRAPARTIDA FÍSICA DO MUNICÍPIO (CPF)			
8.2.14		PONTO DE TOMADAS							
104479	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (R PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	136,64	169,12	1,00	169,12	169,12	
8.2.15		PONTO DE ILUMINAÇÃO							
104474	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UN	187,78	232,42	3,00	232,42	697,26	
8.2.18		LUMINARIAS							
97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	98,40	121,79	3,00	121,79	365,37	
X		PÓRTICO DE ENTRADA							
8.2.3		ELETRODUTOS E CONEXÕES							
8.2.3.1		ELETRODUTOS PVC FLEXIVEIS							
91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	14,83	18,36	21,75	18,36	399,33	
8.2.5		CABOS							
8.2.5.2		ISOLAMENTO 0,6/1KV							
91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	4,96	6,14	30,00	6,14	184,20	
91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	16,27	20,14	43,50	20,14	876,09	
8.2.8		CAIXAS							
97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	108,38	134,14	1,00	134,14	134,14	
8.2.18		LUMINARIAS							
97593	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	138,66	171,62	6,00	171,62	1.029,72	
COT 42	COTAÇÃO	(L-1) LUMINÁRIA REPUBLICANA COM 1,53 MT DE ALTURA CORPO EM PRFV - POLÍMERO REFORÇADO EM FIBRA DE VIDRO - COM SUPORTE, GLOBO EM POLIETILENO OPALINO BRANCO, ANTI-VANDALISMO, SOQUETE, LÂMPADA DE LED 30W COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO GABARITO EM FERRO.	UN	3.360,00	4.158,67	2,00	4.158,67	8.317,34	

8.2.21		REATORES E OUTROS							
101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	35,39	43,80	1,00	43,80	43,80	
9		INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP, INCÊNDIO E APARELHOS						6.103,97	
9.3		INSTALACOES HIDROSSANITARIAS							
9.3.1		MANUTENCAO / REPAROS - PONTO DE ÁGUA							
91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	44,62	55,23	14,36	55,23	793,10	
9.3.24		TUBOS DE PVC - ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS							
91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS.	M	79,75	98,71	6,77	98,71	668,27	
9.4		APARELHOS SANITARIOS, LOUCAS, METAIS E OUTROS							
95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	820,03	1.014,95	2,00	1.014,95	2.029,90	
100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	45,09	55,81	2,00	55,81	111,62	
100872	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	358,49	443,70	4,00	443,70	1.774,80	
100853	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO.	UN	293,40	363,14	2,00	363,14	726,28	
10		REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS						26.824,47	
10.1		REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS							
10.1.1		MANUTENCAO / REPAROS - REVESTIMENTOS E ISOLAMENTOS DE PAREDES E TETOS							
x		MURO							
10.1.2		CHAPISCO							
87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M2	8,19	10,14	73,10	10,14	741,23	
10.1.3		EMBOCO							
87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	46,28	57,28	73,10	57,28	4.187,17	
x		SANITARIOS/ DEPOSITO							
10.1.2		CHAPISCO							
87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M2	8,19	10,14	113,82	10,14	1.154,13	
10.1.3		EMBOCO							
87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	46,28	57,28	113,82	57,28	6.519,61	
10.1.4		REBOCO							
10.1.9		CERAMICAS							
87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES.	M2	84,25	104,28	14,62	104,28	1.524,57	
10.2		IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES							
10.2.4		IMPERMEABILIZACAO COM MANTAS							
x		OSSARIO							
98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM.	M2	109,57	135,61	4,68	135,61	634,65	
x		SANITARIOS/ DEPOSITO							
98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM.	M2	111,81	138,39	19,01	138,39	2.630,79	
10.3		REVESTIMENTO DE PISOS							
10.3.2		CONTRAPISO							
87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5 CM.	M2	57,91	71,68	10,00	71,68	716,80	
10.3.6		PISO CERAMICO							
87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.	M2	61,79	76,48	10,00	76,48	764,80	
10.3.13		SOLEIRAS E RODAPES							

88648	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM.	M	7,74	9,58	7,20	9,58	68,98
10.4		PINTURAS						
10.4.7		FUNDO PREPARADOR						
88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	4,47	5,53	162,62	5,53	899,29
88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	5,57	6,89	10,00	6,89	68,90
10.4.10		PINTURA EM CONCRETO						
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	13,15	16,28	250,00	16,28	4.070,00
10.4.11		PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA						
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	13,15	16,28	162,62	16,28	2.647,45
10.4.13		PINTURA EM TETOS						
88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	M2	15,84	19,61	10,00	19,61	196,10
11		PAVIMENTACAO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS						42.853,60
11.1		PAVIMENTACAO E CALCAMENTO						
11.1.2		REGULARIZACAO						
100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	M2	2,58	3,19	416,88	3,19	1.329,85
11.1.6		PAVIMENTACAO COM PEDRAS E BLOCOS						
534906	DER - FEV/2023	PAVIMENTO COM BLOCO INTERTRAVADO CONCRETO (PAVER - COR NATURAL) E= 6 CM, INCLUSO COLCHÃO DE AREIA.	M2	76,40	94,56	414,15	94,56	39.162,02
93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	M2	72,89	90,22	2,73	90,22	246,30
11.1.9		MEIO-FIO E SARJETA						
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	M	47,17	58,38	9,12	58,38	532,43
11.2		PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS						
11.2.1		MANUTENCAO / REPAROS - PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS						
38128 - I	SINAPI	TERRA VEGETAL (ENSACADA).	KG	0,75	0,86	175,00	0,86	150,50
11.2.2		PLANTAS						
9868	ORSE - ABRIL/2023	PLANTA - IXORA REI VERMELHA (IXORA COCCINEA RED), FORNECIMENTO E PLANTIO.	UN	23,15	28,65	50,00	28,65	1.432,50
12		DIVERSOS (LIMPEZA,ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)						54.168,07
x		SERVIÇOS EXTRAS - DIVERSOS (LIMPEZA,ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)						
COT 43	COTAÇÃO	CRUZEIRO COM ALTURA TOTAL 5,30 M, SENDO 80 CM ENTERRADO PARA FIXAÇÃO. COMPRIMENTO TOTAL 1,97 M, ESPESSURA 15 CM, CORPO COM LARGURA VARIÁVEL 30/ 48 CM, DETALHES EM ARCO, RAI0 45 CM. FIGURA REPRESENTANDO A IMAGEM DE CRISTO VAZADA. VELÁRIO MEDINDO 1,50 X 1,50 M, COM MOLDURA COM 60 CM DE ALTURA, CONFECCIONADO EM CONCRETO.	UN	18.650,00	23.083,11	1,00	23.083,11	23.083,11
COT 44	COTAÇÃO	VASO FORMATO CÔNICO, ALTURA 60 CM, DIÂMETRO INFERIOR 16 CM, DIÂMETRO SUPERIOR 40 CM, EM CONCRETO.	UN	525,00	649,79	2,00	649,79	1.299,58
COT 45	COTAÇÃO	VASO FORMATO CÔNICO, ALTURA 80 CM, DIÂMETRO INFERIOR 21 CM, DIÂMETRO SUPERIOR 54 CM, EM CONCRETO.	UN	1.097,00	1.357,76	3,00	1.357,76	4.073,28
COT 46	COTAÇÃO	VASO FORMATO CÔNICO, ALTURA 1,00 M, DIÂMETRO INFERIOR 26 CM, DIÂMETRO SUPERIOR 67 CM, EM CONCRETO.	UN	1.848,00	2.287,27	2,00	2.287,27	4.574,54
COT 47	COTAÇÃO	BANCO SEM ENCOSTO, COM DIMENSÃO 1,40 X 0,40 X 0,50 M DE ALTURA, PÉ COM FORMATO ARCO, RAI0 0,49 M EM CIMENTO NATURAL.	UN	1.523,00	1.885,02	4,00	1.885,02	7.540,08
COT 48	COTAÇÃO	LIXEIRA EM CONCRETO ARMADO COM CESTO EM FERRO PORTA SACO DE LIXO, TAMP0 EM PRFV - POLÍMERO REFORÇ0ADO EM FIBRA DE VIDRO, COM LOGOMARCA "I", ALTURA 95 CM.	UN	1.652,00	2.044,68	1,00	2.044,68	2.044,68
12.3.26		GUINDASTES E LANCAS ELEVATORIAS						
89272	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRAÇÃO 4 X 4 - CHP DIURNO.	CHP	233,35	288,82	40,00	288,82	11.552,80
x		TOTAL GERAL						497.330,13